it eos. Et ceciderunt vulnerata multi. et residui sive in monte. Et accepunt omnia spolia eorum. et conuise sunt muptae in luctu et uox musicorum ipsorum in lamentu. et undicauerunt undictam sanguinis fris sui. et reuicti sunt ad ripam iordanis. Et audiuit bachi des et uenit die sabbatorum usque ad horam iordanis in uiritate multa. Et dix ad suos ionathas. Sungam et pugnem contra inimicos nostros. non enim hodie sicut heri et nudi us tercius. Ecce enim bellum ex aduerso. aqua uero iordanis hic et inde. et nups et paludes et saltus. et non est locus diversandi. Hunc ergo clamare in celum ut liberemini de manu inimicorum uerorum. Et commissum est bellum. Et extensis ionathas manus suas percutere bachi dem. et diuerter ab eo retro. Et desiluit ionathas et transiuit auerunt ad eos iordanen. et ceciderunt de parte bachi des die illa mil le uiri. et reuersi sunt iherusalem. et edificauerunt ciuitates munitas iudea. munitionem que erat in iericho. et in ammanum. et in bethorbo. et bethel. et thamanathan. et phara. et thopho muri ex eis. et portis et seris. et posuit custodiam in eis ut inimicias exercerent in israel. Et muniuit ciuitatem bethuram. et gaza ra. et arem. Et posuit in eis auxilia et apparatus escarum. et accepit filios principum regionis obides. et posuit in arce in iherusalem in custodia. **xxxvii** Et anno certesimo quinquagesimo tertio mense secundo. precepit alchimus destrui muros domus sancte interioris. et destrui opera ppharum. et cepit destruere. In tempore illo perussus est alchimus. et impedita sunt opera illius. et obclusum est os eius. et dissolutus est paralisi. nec ultra loquitur uerbum et mandare de domo sua. Et mortuus est in tempore illo alchi-

mus. cum tormento magno. Et uidet bachi des quoniam mortuus est alchimus. et rex suis est ad regem. et siluit terra annis duobus. Et cogitauerunt os iniqui dicentes. Ecce ionathas et qui cum eo sunt in silentio habent confidentes. Hunc ergo adducamus bachi dem. et comprehendet eos omnes in una nocte. Et abiuerunt et consilium ei dederunt. et surrexit ut ueniret cum exercitu multo. et misit epistolam sociis suis occulte qui erant in iudea. ut comprehenderent ionathan et eos qui cum eo erant. sed non potuerunt quia innotuit eis consilium eorum. Et apprehendit de uiris regionis qui principes erant militie quinquaaginta uiros. et occidit eos. Et secessit ionathas et symon et qui cum eo erant in bethbesse que est in deserto. et extinxit dirita eius et firmauerunt eam. Et agnouit bachi des et congregauit universam multitudinem suam. et his qui de iudea erant denunciauit. et uenit. et castra posuit desuper a bethbesse. et oppugnauit eam dies multis. et fecit machina. **E**t reliquias ionathas symonem **xxxviii** traxit suum in ciuitate. et erexit in regione et uenit cum numero et perussit odaren et fratribus eius. et filios phalerorum in tabernaculo ipsorum. et cepit cedere et crescere in uirtutibus. Symon uero et qui cum ipso erat exierunt de ciuitate. et succederunt machinas et pugnauerunt contra bachi dem. et contitus est ab eis. Et affluerunt cum ualde. quoniam consilium eius et congressus eius erat manis. Et iratus contra uiros iniquos qui ei consilium dederant ut ueniret in regionem ipsorum. multos ex eis occidit. Ipse autem cogitauit curdiquis abire in regionem suam. Et cognovit ionathas. et misit adam legatos compo-

nere cum ipso pacem. et reddere ei captiuatū. & libenter accepit. et fecit secundū uerba eius. et iurauit nichil se ei facturū mali omnib' diebus urte eius. Et reddidit ei captiuitatē quā p̄nus erat p̄datus de terra uida. Et conuersus abiit in terram suā. et non apposuit amplius uenire in fines eis. et cessauit gladius ex iſt. et habitauit ionathas in machmas. Et cepit ionathā ibi iudicare p̄p̄lin. et exterminauit impios et iſt. **xxxii.** **E**t anno centesimo sexagesimo. ascendit alexander antiochi filius qui cognominatus ē nobilis. et occu- pauit p̄tholomaïdam. et recepunt eum. et regnauit illuc. Et audiuit demetrius rex et congregauit exercitum ualde copiosū. et exiuit obuiam illi in preliū. Et misit demetrius ad ionathan epistolam uerbis pa- cificis. ut magnificaret eum. **Dix** enim. Anteuenimus pacē facere cum eo. prius q̄ faciat cum alexandro aduersum nos. Re- cordabitur enim omnium malorum que fecimus q̄. et in frenū eius. et in gente eius. Et dedit q̄ potestatem congregandi exerci- tum. et fabricare arma. et esse sociū eius. et obsides qui erant in arce uissit tradi ei.

Et uenit ionathas in iherlīn. et legit **xxxiii.** epistolas in auditu omnis populi. et eorū qui erant in arce. Et timuerunt timore magno. qm̄ audierunt quod dedit ei rex potestatē congregandi exercitum. Et tradita sunt ionathe obsides. et reddidit eos parentibus suis. Et habitauit iona- thas in iherlīn. et cepit edificare & inno- uare ciuitatem. & dixit facientibus opa ut extruerent muros. & montem sy- on in circuitu lapidibus quadratis ad munitionē. Et ita fecerunt. Et fugerūt alienigenē qui erant in munitionibus q̄s edificauerat bachelides. & reliquā unus

quisq; locum suum. et abiit in terram suam. Tantum in besurā remanserant aliqui ex his qui reliquerant legem et precepta dei. grat eum hec eis ad refugium. **E**t audiuit alexander rex p̄missa **xxxiv.** que p̄misito demetrius ionathe. Et nar- rauerunt ei prelia et uictores quas fecit ipse et frēs eius. et labores quos labora- uerunt et art. **H**umquid inueniemus aliquem uirum tam? Et nunc faciemū eum amicum et socium nr̄m. Et scripsit epistolam. et misit ei scđm hec uerba di- cens. **R**ex alexander. fratru ionathe salutē. Audiuimus de te quod uir potens uirib' et aptus es. ut sis amicus nr̄. Et nunc constituimus te hodie summū sacerdote gentis tuę. et ut amicus uoceris regis. Et misit ei purpuram. et coronā aureā. ut que nr̄a sunt seruias nobiscum et co- serues amicitias ad nos. Et induit se io- nathas stolam scđm. septimo mense an- no centesimo sexagesimo in die sollempni scenophegie. et congregauit exercitum et fecit arma copiosa. **xxxv.** **E**t au- diuit demetrius uerba ista. et contra- tuis est nimis et att. Quid hoc fecimus. qđ preoccupauit nos alexander apprehende- re amicitiam uideor. admunimen suū? Scribam et ego illi uerba deprecatoria. et dignitates et dona. ut sit meū in ad- uitiorio. Et scripsit in hec uerba. **R**ex de- metrius genti uideorū salutē. Qm̄ seruaste ad nos pactum et mansistis in amicitia nr̄a. et n̄ accessistis ad inimicos nr̄os. audi- uimus et gauisi sumus. Et nunc p̄seue- rate adhuc conseruare ad nos fidem. et retribuemus uobis bona p̄bis que feci- stis nobiscū. et remittemus uobis presta- tiones multas. et dabimus uobis donati- ones. Et nunc absoluo uos et omnes

uideos a tributis et precia salis indul-
geo. et coronas remitto. et tercias semini
et dimidiam partem fructus ligni quod est
portionis meae. et relinquuo uobis ex hodi-
erno et deinceps ne accipiatur a terra iu-
da. et a tribus ciuitatibus que additae sunt
illi ex samaria et galilea. ex hodiernae die
et in totum tempore. Et iherlm sit sancta et li-
bera cum finibus suis. et decime et tribu-
ta ipsius sint. Remitto etiam potestatem
arcis que est in iherlm. et do eam summo
sacerdoti. ut constituant mea uiros quoscumque
ipse elegent. qui custodiant eam. Et
omne anima uidorum que captiuata est a
terra iudea in omni regno meo. relinquuo
liberam gratis. ut omnes a tributis sol-
uantur. etiam pecoru suorum. Et omnis dies
sollemnes. et sabbata. et neomenie. et
dies decreti. et tres dies ante diem sollemp-
nem. et tres post diem sollemnem sint
omnes immunitatis et remissionis omni-
bus iudeis qui sunt in regno meo. Et ne
mo habebit potestatem agere aliquid. et
mouere negotiū aduersus aliquem eorum
in omni causa. Et ut asserbantur ex iu-
deis in exercitu regis ad triginta milia ui-
rorum. et dabuntur illis copiae ut oportet
omnibus exercitibus regis. et ex ipsis ordinabun-
tur qui sunt immunitationibus regis
magis. et ex his constituantur super nego-
cia regni que aguntur ex fide. et princi-
pes sint ex eis. et ambulent in legib[us] sui
sicut precepit rex in terra iudea. Et tres
ciuitates que additae sunt iudee ex regio-
ne samarie cum iudea reputentur. ut
sint sub uno. et non obediant aliis potesta-
ti nisi summi sacerdotis. ptholomaideam
et confines eius. quas dedi donum scis quae
sunt in iherlm ad necessarios sumptus scō-
rum. Et ego singulis annis dabo quinde-

cum milia siclorum argenti de rationib[us] regi-
que me contingunt. Omne quod reliqui
fuit quod non reddiderant qui super negotia
erant annis priorib[us]. ex hoc dabunt mopa-
domus. et super hec quinq[ue] milia siclorum
argenti. que accipiebant de scōrum ratio-
ne per singulos annos. et hec ad sacerdotes
pertineant qui ministerio funguntur. Et
quicunque fugerint in templum quod est
in iherlm. et in omnibus finibus eius. obnoxii
regi in omni negocio. dimittantur. et uiu-
sa que sunt eis in regno meo. libera habe-
ant. et edificanda vel restauranda opera
scōrum sumptus dabuntur de ratione
regis. et ad construendos muros iher-
usalem. et communieados in circuitu sup-
tus dabuntur de ratione regis. et ad con-
struendos muros in iudea. Ut audiuit
autem ionathas et populus sermones istos.
non crediderunt eis nec receperunt eos. quia
recordati sunt malitię magnę quam fecerat
in istis. et tribulauerat eos ualde. Et compla-
cuit eis in alexandrum. quia ipse fuerat et
princeps sermonum pacis. et ipsi auxiliū
ferebant omnibus diebus. **xxxv.** Et
congregauit rex alexander exercitum mag-
num. et admovit castra ad demetrium. et
commisserunt prelium reges. et fugit exerci-
tus alexandri. et sequitus est eum deme-
trius. et incubuit super eos. Et in maluit p[ro]li-
uum nimis donec occidit sol. et cecidit
demetrius in illa die. Et in isto alexander
ad ptholomeum regem egypti legatos. se
cundum hec uerba dicens. Quoniam ingressus
sum in regnum meum. et sedi in sede patru-
meorum. et opacui principatum. et con-
trui demetrium. et possedi regionem itam.
et commisi cum eo pugnam. et contactus est
ipse et castra eius anobis et sedimus in
sede regni eius. Et nunc statuamus adm-

uicem amicitia et da mi filia tuā uxorem. et
 ero gener tuus. et dabo tē dona et dignitatem.
 Et respondit ptholomeus rex dicens. felix di-
 es in quo reuersus es ad terram patrum tu-
 orum. et sedisti in sede regni eorum. Et nunc
 faciam tē que scripsisti. Sed occurre ptholo-
 madam. ut uideamus nos in uicem. et spon-
 deam tē sicut dixisti. Et exiit ptholomeus
 de egypcio ipse et cleopatra filia eius. et ue-
 nit ptholomaide anno centesimo sexagesi-
 mo scđo. & occurrit ei alexander rex. et de-
 dit ei cleopatram filiam suam. et fecit nup-
 tias eius ptholomaide. sicut reges in mag-
 na gla. Et scripsit rex alexander ionathē.
 ut ueniret obuiam sibi. Et abiit cū gla
 ptholomaide. et occurrit ibi duobus re-
 gibis. et dedit illis argentū multū et au-
 rum et dona. et inuenit grām in conse-
 ptu. Et conuenerunt aduersus eum
 uiui pestilentes ex iherusalem. qui interpel-
 lantes aduersus eum. et nō intendit ad eos
 rex. Et uisit spolian ionathan uestimentis
 suis. et indui eum purpura. Et ita fece-
 runt. Et collocauit eum rex sedere secū-
 dixitq; principibus. Exite cum eo in me-
 dio ciuitatis. et predicate ut nemo interpel-
 let aduersus eum de ullo negocio. nec quis
 quam ei molestus sit de ulla ratione. Et
 factum ē ut uiderint qui interpellabant
 glam eius que p̄dicabatur. et optum eū
 purpura. fuderunt omnes. & magnifica-
 uit cum rex. et scripsit cum inter primos
 amicos. et posuit eum ducem et participē
 principatus. Et reuersus ē ionathas in
 iherusalem. cum pace et leticia. **xxxvi.** ¶
 anno centesimo sexagesimo quinto. uenit
 demetrius filius demetrii a creta in terrā
 patrum suorū. Et audiuit alexander rex
 et contristatus ē ualde. et reuersus est
 antiochiam. & constituit demetrius ap-

pollonium qui preterat celeſtrye. et congrega-
 uit exercitum magnum. et accessit ad iam-
 nam. et misit ad ionatham summum sacer-
 dotem dicens. Tu solus resistis nobis. Ego
 autem factus sum in derisum et in obprobriū.
 ppteris quia tu potestate exerces aduersū
 nos in montibz. Hunc q̄ si confidis in ur-
 turibus tuis. descendē ad nos in campū.
 ut comparemus illic in uicem. quia meū
 est uirtus bellorū. Interroga et disce quis
 sim ego. et ceteri qui auxilio sunt michi.
 qui et dicunt quia nō potest stare pes uī
 ante faciem mīam. quia bis in fugam con-
 uersissim patres tui in tia sua. Et nunc
 quomodo potens sustinere equitatum. et
 exercitum tantum in campo. ubi non est
 lapis. neq; saxum. neq; locus fugiendi. Ut
 audiuit autē ionathas sermones apollonii.
 motus est animo. et elegit decem milia uir-
 rum. et exiit ab iherusalem. et occurrit ei symon
 frater eius in adiutorium. et applicuerunt
 castra in ioppen. et exclusit cum a ciuitate.
 quia custodia apollonij in ioppe erat. et
 oppugnauit eam. Et ciuitati qui erant uit
 ciuitatē apuerunt ei. et optimus ionathas
 ioppen. Et audiuit apollonius adiout
 tria milia equitū. et exercitum multū. et abi-
 it aratum tanquā iter faciens. et statim
 exiit in campū eo quod haberet multitu-
 dinem equitum. et consideret in eis. & inse-
 quitus ē eum ionathas in aratum. et p̄
 lium commiserunt. Et reliquit apollonus
 in castris mille equites post eos occulere.
 Et cognovit ionathas qm̄ sunt insidie post
 se. et circuuerunt castra eius a mane usq;
 ad uespam. Populus autē stabat sicut pre-
 cepti ionathas. et laborauerunt equi eoru.
 Et eccl̄ symon exercitum suum et commi-
 sit contra legione. equites enim fatigati
 erant. et contari sunt abeo et fuderunt.

Et qui dispsi sunt in campum fugerunt in aratum et utrauerunt in bethdagon. idolum suum ut se liberarent. Q succedit ionathas aratum et ciuitates que erat in circuitu eius. et accept spolia eorum et templum dagon et eos qui fuderunt illud succedit igni. Et fuerunt qui cederunt gladio cum his qui successi sunt ferre octo milia iuorum. **xxxv** **E**t mouit inde ionathas castra et applicuit ea ascalona. Et exierunt de ciuitate obuiam illi in magna gla: et reuersus est ionathas in iherlm cum suis habentibus spolia multa. Et factum est ut audiuit alexander sermones istos: addidit adhuc glorificare ionathan. Et misit ei fibulam auream. si citi est consuetudo dari cognatis regum: et dedit ei accaros. et omnes fines eius in possessionem. **xxxviii** **E**t rex egypci congregauit exercitum sicut barenam que est circa horam maris. et naues multas: et querebat optimere regnum alexandri dolo. et addere illud regno suo. Et exit in syriam uerbis pacificis. et apiebant ei ciuitates et occurserunt ei: quia mandauerat alexander rex exire ei obuiam eo quod socer ei esset. Cum intraret autem ciuitatem ptholomeus: ponebat custodias militum singulis ciuitatibus. Et ut appropiauit azoto. ostenderunt ei templum dagon successum et aratum. et cetera eius demolita. et corpora piecta. et eorum qui celi erant in bellum tumulos quos fecerat seculis viam: et narrauerunt regi quia hec fecit ionathas. ut uiuidiam facerent ei. **E**t tacuit rex. Et occurrit ionathas regi in ioppen cum gla: et uiuicem se salutauerunt. et dormierunt illic. Et abiit ionathas cum rege usq; ad fluuium qui uocatur eleutherus: et reuersus est iherlm. Rex autem ptholomeus obtinuit

dominiū ciuitati usq; seleuciam martimā. et cogitabat in alexandri consilia mala. & misit legatos ad demetrum dicens. Veni componamus int̄ nos pactum. et dabo t̄ filiam meā quā habet alexander: et regnabis in regno patris tui. Penituit enim me: quod dederim illi filiam meā. Quiesuit enī me occidere. Et uitupauit eum: ppter qd̄ concupierat regnū eius. Et abstulit filiam suam. et dedit eam demetrio. et ab aliena uit se ab alexandro: et manifeste facte sit inimicitie eius. Et intrauit ptholomeus antiochiam: et imposuit duo diademata capiti suo. egypci et asie. **xxxix** **P**tholomeus autem rex erat in cilitia illis temporibus: quia rebellabant quererat in locis illis. Et audiuit alexander: et uenit ad eum in bello: & pdixit ptholomeus rex exercitum et occurrit ei in manu ualida et fuga uit eum: et fugit alexander in arabiam ut ibi protegeretur. Rex autem ptholomeus exaltatus est. Et abstulit gaddiel arabs cap̄ alexandri: et misit ptholomeo. Et rex ptholomeus mortuus est in die tercia. & qui erat in munitionibus pierunt ab his qui erat initia castra: et regnauit demetrus anno centesimo sexagesimo septimo. **xl** **I**n diebus illis congregauit ionathas eos q; erant in iudea ut expugnarent arcam que est in iherlm: et fecerunt contra eam machinas multas. Et abierunt quidam qui oderant gentem suam uiri miseri ad regem: et renunciauerunt ei quod ionathas obsideret arcam. Et ut audiuit iratus est: et statim uenit ptholomaia: et scripsit ionathē ne obsideret: sed occurseret illi ad colloquii festinato. **V**t audiuit autem ionathas uisit obsidere: et elegit de senioribus isrl et de sacerdotibus: et dedit se periculo. Et tulit aurum et argentum et

P.?

uestem et alia xenia multa. et abiit ad regem pholomaide. et inuenit grām in conspectu eius. et interpellabat aduersus eum quidam iunior ex gente sua. Et fecit ei rex sic fecerat qui ante ipsum fuerat. et exaltauit eum ante conspectu omnium amicorum eius. & statuit ei principatum sacerdotii. et quecūq; alia habuit prius p̄iosa. et fecit eū principem amicorum. Et postulauit ionathas aī nōt ut immunit faceret iudeā tres thoparchias. id est et samariā. Et p̄misit ei talenta trecenta. et consensit rex. Et scripsit ionathas epistolas de his omnibus. hunc modum continententes. Rex demetrius ionathae sū salutē. et genti iudeorū. Exemplū epistole quā scrupimus laſthēni parenti nō de nobis. misimus aduos ut sciretis. Rex demetrius laſthēni parenti salutem. benauideorum amicis nōis. et conservantibusque iusta sunt apud nos decreum bene facient. ppter benignitatem ipsorum quā erganos habent. Statim usq; illis omnes fines iudee et tres ciuitates liddā. et iamathe que addite sunt iudee ex samaria. et omnes fines earū sequestra omnib; sacrificantib; in iherolimis. pro his que ab eis rex accipiebat p̄ singulos annos. & pro fructib; terrę et pomorū. et alia que ad nos pertinebant decimarū et tributorū ex hoc tempore remittimus eis. Et areas salinarum. et coronas que nobis deferebantur omnia ipsis concedimus. et nichil horū iuratum erit ex hoc et in omne tempus. Hunc q̄ curate facere horum exemplum. et detur ionathas. et ponatur in monte scō in loco celebri. Et uidit demetrius rex qd siluit terra in conspectu suo. et nichil ei restat. dimisit exercitum suū unūquęq; in locum suum. excepto peregrino exercitu quē traxit ab insulis gentium. et inimici

163

erant ei omnis exercitus patrum eius. **xli.**
Trifon autē erat quidam partum alexandrinus. et uidit qm omnis exercitus inimicorum contra demetru. et exiit ad emaciel arabem qui in iudea bat antiochum filium alexandri. et assidebat ei ut traderet eum ipsi. ut regnaret loco patris sui. Et inimici uit ei quanta fecit demetrius. et inimici as exercituum eius aduersum illum. et mansit ille diebus multis. Et misit ionathas ad demetrum regem ut eiceret eos qui in arce erant in iherolim et qui in presidijs erant. qā impugnabant iherolim. Et misit demetrius ad ionathan dicens. Non hec tantum faciam tibi et genti tue. sed glā illustrabo te et gen tem tuam cum fuerit oportuum. Nunc q̄ recte feceris. similes si uros in auxilium qā discessit omnis exercitus meus. Et misit euionathas tria milia uirorum fortium antiochiam. et uenerunt ad regem. et delectatus ē rex in aduentu eorum. Et conuenerunt qui erāt de ciuitate centum uiginti milia uirorum. & uolebant interficere regem. Et fugit rex in au lam. et occupauerunt qui erant de ciuitate itinera ciuitatis. et ceperunt pugnare. Et uocauit rex iudeos in auxilium. et conuenerunt omnes simul ad eum. et dispersi sunt omnes p̄ ciuitatē. Et occiderunt in illa die centum milia hominum. et succederunt ciuitatē. et ceperunt spolia multa in illa die. et liberauerunt regem. Et uiderunt qui erant de ciuitate quod optimusserit in dei ciuitatē sicut uolebant. et confirmatis mente sua. et clamauerunt ad regem cum p̄ cibus dicentes. Da nobis dextras. et cessent iudei oppugnantes nos et ciuitatem. Et piecerunt arma sua. et fecerunt pacem. Et glorificati sunt iudei in conspectu regis. et in conspectu omnium qui erant in regno eius. et nominati sunt in regno. et regressi sunt in

ibetim habentes spolia multa. Et sedit de metrius rex in sede regni sui: et siluit terra in conspectu eius. Et mentitus est omnia queque dixit. et ab alienant se ab ionathā. et nō retribuit ei scđin beneficia que sibi tribuerat. et uerabat eum ualde. **xlii.** **P**osthec autem reuersus ē trisq; et antiochus cameo puer adolescentis. et regnauit et imposuit sibi diadema. et congregati sunt ad eum omnes exercitus quos disperserat demetrius. et pugnauerunt contra eum. et fugit et tergauertit. Et accepit trisq; bestias. et optinuit antiochiam. **xliii.** **E**t scripsit antiochus adolescentis ionathę dicens. Constituo tū sacerdotium. et constituo te sup quatuor ciuitates. ut sis de amicis regis. Et misit illi uasa aurea. et ministernum. Et dedit ei potestatem bibendi in auro. et esse in purpura. et habere fibulam auream. Et symon frēm eius constituit duce a terminis tyri usq; ad fines egypci. Et exiit ionathas et pambulabat trans flumen ciuitates. et congregatus ē adeum omnis exercitus syrig in auxilium. Et uenit ascalonem. et occurserunt eide ciuitate honorifice. Et abiit inde gazam. et concluserunt se qui erant gare. et obsedit eam. et succendit que in circuitu erant ciuitatis. et p̄datus ē eam. Et rogauerunt garenses ionathan et dedit illis dextram. et accepit filios corobrides. et misit illos in h̄etim. et pambulauit regionē usq; damascum. **xliii.**

Et audiuit ionathas quia p̄uariati sunt principes demetrii in chades que est in galilea cum exercitu multo. uolentes eū remouere a negotio regni. et occurrit illis. frēm autē suum symonē reliquit intra priuunitam. Et applicuit symon ad bechsurā. et expugnabat eam dieb; multis. et concluist eos. Et postulauerunt ab eo dext̄s

accipere. et dedit illis. et ciecit eos inde. Et cept̄ ciuitatē et posuit in ea presidium. Et ionathas et castra eius applicuerunt ad agm̄ genesar. et ante lucē uigilauerunt in campo asor. Et ecce castra alienigenarum occurrebant in campo. et tendebant ei infidias in montib;. Ipse autē occurrit et aduerso. Insidie uero exurserunt de locis suis. et commiserunt prelū. Et fugerunt qui erant ex parte ionathę omnes. et nemo relictus est ex eis nisi mathathias filius. absalom. et uidas filius calphi princeps militie exercitus. Et scđit ionathas uestimenta sua. et posuit tertam in capite suo. et orauit. et reuersus ē adeos in prelū. Et convertit illos. et pugnauerunt. Et uiderunt qui fugiebant partis illius. et reuersi sunt ad eum. et insequebantur cum eo usq; ad chades. ad castras sua. et puererunt usq; illic. Et ceciderunt de alienigenis in die illa tria milia uiror̄. et reuersus ē ionathas in h̄etim. **xlv.** **E**t uideit ionathas quia tempus eum uiuat. elegit uiros et misit romā statuere et renouare cum eis amicitiam. et ad spartas et alia loca misit epistles scđin candē formā. Et abiuit romam. et intrauerunt curiam et dixerit. Jonathas summus sacerdos et gens uidor̄ miserunt nos. ut renouetis amicitiam & societatem scđin pristinā. Et dederunt illis epistles ad ipsos p̄ loca. ut deducrent eos in terram uida cum pace. Et hoc exemplum epistles quas scripsit ionathas spartiatū. Jonathas summus sacerdos et seniores gentis. et sacerdotes et reliquis populus uideorum. spartiatū fratribus salutē. Jam pridem misse erant epistles ad omia summu sacerdotē a dario q; regnabat apud uos. qm̄ etis frēs nr̄ sic rescriptum continet quod subiectū est. Et

P.

suscepit omias virum qui fuerat missus cum honore: et accepte epistolas quibus significabatur de societate et amicitia. Nos cum nullo horum indigeremus habentes solatio sc̄os libros qui sunt in manib⁹ nr̄is: malumus mittere ad uos renouare fr̄nitatem et amicitiam. ne forte alien efficiamur a uobis. Multa enim tempora transferunt ex quo miseris ad nos. Nos ergo in momen⁹ tempore sine int̄missione iudicib⁹ sollemnibus & in ceteris quib⁹ oportet memores sumus uiri in sacrificiis que offerimus. et obseruationibus: sicut fas ē et decet meminisse fr̄nitam. Letamur itaq; de glā urā. Nos autē circum dederunt multe tribulationes et multa prelia: et impugnauerunt nos reges qui sunt in circuitu nr̄o. Holumus ergo uobis molestiē: neq; ceteris sociis et amicis nr̄is in predīs his. Habiūmus enim de celo auxiliū et libati sumus: et humiliati sunt inimici nr̄i. Siegimus itaq; numerū anti ochi. & antipatrum iasonis filium. et sumus ad romanos: renouare cum eis amicitiam et societatem pristinam. Mandauimus itaq; eis ut ueniant etiam aduos & salutent uos: et reddant uobis ep̄las nr̄as. denouatione fr̄nitatis nr̄e. Et nunc benefacit respondentes nobis ad hec. & hoc rescriptum ep̄larum quod miserat omias rex spartiarum. Omias ionathē sacerdoti magno salutem. Inuentum ē in scriptura de spartiatibus et iudeis qm̄ sunt fr̄s: et quia sunt de genere abraham. Et nunc ex quo hec cognouimus benefacit scribentes nobis de pace urā: sed et nos resp̄simus uobis. Pecora nr̄ia et possessiones nr̄e urē sunt: et uire nr̄e. Mandauimus itaq; becnuiciari uobis: **xlvi**. **E**t audiuit ionathas qm̄ egressi sunt principes demetrii cum exercitu multo. supra quam

164

pruis. pugnare aduersus eum. et gemit abibit rusalem et occurrit eis in amathite regione. Non enim dederat eis spatium: ut ingredere se turrit regionē eius. Et misit speculatorēs in castro eorum: et reuersi nunciauerunt quia constituunt supuenire illic nocte. Cum occidisset autē sol precepit ionathas suis uigilare et cē in armis paratos ad pugnam tota nocte. et posuit custodes per circuitum castrorum. Et audierunt aduersarii quia paratus ē ionathas cum suis in bello. et timuerunt et formidauerunt corde suo: et accenderunt focos in castris suis. Jonathas autē et qui cum eo erant. nō cognoverunt usq; mane. Videbant enim lumina ardentia. & sequitus est ionathas et non comprehendit eos: transferunt enim flumen eleutherū. Et diuerterunt ionathas ad arabas qui vocantur zabadei. et percussit eos et accepte spolia eorum. Et iuxxit et uenit damascum: et pambulauit omnē regionē illam. Symon autem exiit et uenit usq; ad ascalona. et ad proxima p̄sidia. et declinavit in ioppē. et occupauit eam. Audiuit enim quod uellent presidium tradere partibus demetrii. et posuit ibi custodes ut custodirent eam. & reuersus ē ionathas et conuocauit seniores populi. et cogitauit cum eis edificare p̄sidia in iudea. et edificare muros in iherusalem. et exaltare altitudinem magnam inter medium arcis et ciuitatis. ut separaret eam a ciuitate. ut esset ipsa singulariter: et neq; erant neq; uendant. Et conuenierunt ut edificarent ciuitatem. et occiderunt murū qui erant sup torrentem ab ortu solis. et reparauit eum qui uocatur capethetha. Et syros edificauit adaida. insephela. et muniuit eam: et imposuit portas et seras. **xlvii**. **E**t cum cogitasset tri-

phos regnare aſte. et assumere diadema.
 et extendere manum in antiochum regē.
 tamen ne forte n̄ pmitteret eum ionathas.
 sed pugnaret aduersus eum. querebat com
 prehendere eum et occidere. & exurgens
 abiit in bechsan. et exiuit ionathas ob
 viam cum quadraginta milib⁹ iurorum
 electorum in plūm. et uenit bechasan.
 Et uidit trifos⁹ quia ueitt ionathas cum
 exercitu multo. ut extendere in eumma
 nus. et timuit et exceptit eum cum ho
 nore. et commendauit eum omnib⁹ ami
 cis suis. et dedit ei munera. et precepit
 exercitibus suis ut obediret ei sic sibi.
 Et dixit ionathe. Ut quid uexasti unū
 sum populum eum bellum nobis n̄ sit.
 Et nunc remitte eos in domos suas. Uige
 autem tibi iuros paucos qui tecū sunt.
 et ueni mecum ptholomaīdā. & tradam t̄
 illam. et reliqua pſidia. et exercitum. et uni
 uersos p̄positos negoti⁹. et conuersus abibo.
 Ap̄terea enim ueni. & credidit ei. et fecit
 sicut dixit. Et dimisit exercitum. et abi
 erunt in terram uida. Retinuit autē secū
 tria milia iuorū. ex quib⁹ remisit in galileā
 duo milia. mille autē cum eo uenerunt.
 Ut intrauit autē ionathas ptholomaīdā.
 clauerunt ptholomenses portas. et com
 penderunt eum. et omnes qui eū eo in
 trauerant gladio interfecerunt. & mi
 sit triphos⁹ exercitum et equites ingalile
 am. et in campū magnum. ut pderet om
 nes socios ionathae. At illi cum cognouis
 sent quod comp̄hens⁹ ē et p̄uit. et om̄s
 qui cum eo erant. hortati sunt senetipos⁹.
 et exierunt paratq; in p̄elium. & uident⁹
 hi qui inseguiri fuerant quia p anima
 res ē illis. reuersi sunt. Illi autē uenerunt
 omnes cum pace in terram uida. et plan
 xerunt ionathas. et eos qui cum eo

erant ualde. Et luit ist⁹ luctu magno.
 Et quesierunt omnes gentes que erant
 in circuitu eorum cōterere eos. dixerunt
 enim. Non habent principem et adiuuan
 tem. Nunc ḡ expugnemus illos. et tol
 lamus de hominib⁹ memoriam eorum.
 Et audiuit symon quod congregauit. xlviii.
 triphos⁹ exercitum copiosum. ut ueniret in
 terram uida. et attereret eā. Videlicet quia
 in tremore populus est et timore ascendit
 iherlīn et congregauit populum. et adhor
 tans dixit. Vos scitis quanta ego et fr̄s
 mei et dominus patris mei fecimus p legib⁹
 et p sc̄s prelia. et angustias quales uidim⁹.
 Horum gracia pierunt fr̄s mei omnes p̄t
 ist⁹. et reliktus sum ego solus. Et nunc n̄
 in contingat partere anime mee. in omni
 tempore tribulationis. Nemini melius su
 fr̄ibus meis. Vindicabo itaq; gentē meā
 et sc̄ā. natosq; uros et maiores. quia con
 gregate sunt universae gentes conterere
 nos inuenient grā. et accensus ē sp̄c po
 puli simul ut audiuit sermones istos. et
 responderunt uoce magna dicentes. Tu
 es dux noster loco uide et ionathe fr̄s uij.
 pugnare p̄elium n̄m. et omnia quectūq;
 dixeris nobis faciemus. Et congregans
 omnes iuros bellatores. accelerauit omnes
 iuros in herlīn consummare. & munit⁹
 eos in giro. Et misit ionathan filium abso
 lomi. et cum eo exercitū nouum inoppen⁹.
 et cieclis his qui erant in ea mansit illicip
 se. Et mouit trifos⁹ ab ptholomaīda cum
 exercitu multo. ut ueniret in terram uida.
 et ionathā cum eo in custodia. Symon autē
 applicuit in addus. contra faciem campi.
 Et ut cognouit trifos⁹ quia surrexit symo
 in loco ionathae fr̄s sur̄nūst ad eum lega
 tos dicens. P argento quod debebat fr̄
 tuus ionathas in ratione regis. decimum⁹

165
cum. Et nunc mitte argenti talenta centum. et duos filios eius obsides. ut non dimisimus fugiat a nobis: et remittamus eum. & cognovit symon quia cum dolo loqueatur secum: uisit tam dari argentum & pueros. ne immixtiam magnam sumeret ad isti populum dicente. Quia non misit argentum et pueros: propterea perit. & menitus est: et non dimisit ionathas. Et post hec uenit trifon intra regionem ut contaret eam: et girauerunt priuam que dicit ador. & symon et castra eius ambulabat in omnem locum quo cumq; ibant. Qui aut in arte erant. miserunt ad trifonem legatos ut festinaret uenire pro desertum: et mittere illis alimonias. Et parauit trifon omnem equitatum: ut ueniret illa nocte. Erat enim ibi nix ualde multa: et non uenit ingrediitum. Et cum appropinquasset bes cama: occidit ionathan et filios eius. Et conuerit trifon: et abiit in terram suam. & misit symon et accepit ossa ionathae fris sun: et sepelivit ea in modum in ciuitate patrum eius. et planixerunt cum omnis iherusalem plancu magno: et luxerunt cum dies multis. Et edificauit symon super sepulchrum patris sui. et fratribus suorum edificium altum in se: lapide polito retro et ante. & statuit septem pyramidas una contra unam patri et matre: et quatuor fratribus. Et his circumposuit columnas magnas. et super columnas arma bellica. ad memoriam eternam. & iuxta arma naues sculptas quae uiderentur ab omnibus nauigantib; mare. Hoc est sepulchrum quod fecit symon. in modum: usq; in hunc diem. xliii.

Trifon autem cum iter faceret cum antiocho rege adolescente. dolo occidit eum. et regnauit in loco eius: et imposuit sibi diadema asie: et fecit plagam magnam

in terra. & edificauit symon pavidia in iudea munens ea turrib; excelsis. et muri magni et portis et seris: et posuit alimenta in munitionib;. Et elegit symon iuros. et misit ad demetrium regem ut faceret remissionem regioni: quia actus omnes triphonis proditionem fuerant gesti. & demetrius rex adiuba ista respondit ei: et scripsit epistolam tale.

Rex demetrius symoni summo

l
sacerdoti et amico regum. et seniorib; et genitui iudorum salutem. Coronam auream et baculum quam misisti suscepimus. et parati sumus facere uobcum pacem magnam. et scribere propostis regis remittere uobis que indulsimus. Quemque enim constitutus uobis constant. munitiones quas edificastis sunt uobis. Remittimus quoque ignorantias et peccata usq; in hodiernum diem. et coronam quam debebatis. et siquid aliud erat tributarum iherusalem: iam non sit tributarum. Et si qui in uobis apti sunt conscribi inter nos conscribantur: et sic inter nos pax. Anno centesimo septuagesimo ablatum est iugum gentium ab isto: et cepit populus iherusalem scribere in tabulis et gestis publicis anno primo sub symone summo sacerdote magno dute et principe iudorum. li.

¶ Iulis diebus symon applicuit ad garam. et circumdedit eam castris: et fecit machinas. Et applicuit ad ciuitatem: et percussit turram unam. et comprehendit. & qui eruperunt erant ultra machinam in ciuitate: et factus est motus magnus in ciuitate. Et ascenderunt qui erant in ciuitate cum uxori et filiis super murum scissis tunics suis: et clamauerunt uoce magna postulantes a symone decessus sibi dari. et dixerunt. Non nobis reddas sed in malicias nostras. sed sedem misericordias tuas. & flexus symon non debellauit eos. nec tamen eos de ciuitate. et emundauit edes

in quibus fuerant simulachra. et tunc intrauit meam cum ymnis benedicens dñm: et erecta ab ea omnium munditia. collocauit mea uiros qui legē facerent. et muniuunt eam et fecerunt sibi habitationē. Qui autē erant in arcē in iherlīn. prohibebantur egredi et ingredi in regionem: et emere et uendere. Et esurierunt ualde: et multi ex eis fame pierunt. & clamauerunt ad symonē ut dextras accipiant: et dedit illē. Et ciecit eos inde. et mundauit arcem a contaminationibus: et intrauerunt in eam teria et uicelma die secundi meritis. anno centesimo septuagesimo primo. cum laude et ramis palmarum et cýnaris et cýmbalis. et nablis. et ymnis et canticiis: quia contritus est inimicus magnus: et isrl. Et constituit ut omnibus annis a gerentur dies hicū leticia. Et muniuunt montem templi querat setis arcem: et habitauit ibi ipse et qui cum eo erant. Et uidit sy mon iohannem filiū suum quod vir esset p̄d̄ potens: et posuit eum ducem uirtutum universarum: et habitauit gazaris. **Lii.** Anno centesimo septuagesimo sedo congregauit rex demetrius exercitum suum. et abiit mediā. ad contrahenda sibi auxilia: ut oppugnaret triphonenē. Et ut audiuit arsaces rex p̄idis et medie quia intrauit demetrius confines suos. misit unum de p̄ncipib⁹ suis ut comprehendat eum uiuum: & adduceret eū ad se. & abiit et perussit castra demetrii. et comprehendit eum: et adduxit eum ad arsacē. et posuit eum in custodia. **Liii.** Et siluit terra iuda omnib⁹ diebus symonis. Et quesuit bona gentis sue: et placuit illis potestas eius & glā eius omnibus diebus. Et cum omni glā sua accepta ioppen in portum. et fecit ut rotum insulam maris.

et dilatauit fines gentis sue: et optimis regionem. Et cōgregauit captiuitatē multā et dominatus ēgazare et bethsire. et arch. et abstulit immundicias ex ea. et non erat qui resisteret ej. Et unusquisq; colebat terram suam cum pace: et terra dabant fructus suos. et ligna camporum fructum suum. Seniores in plateis sedebant omnes. et de bonis terre tractabant. & uiuenes inducebant se glam. et stolas bellī. Cūtitibus tribuebat almonias. et constituebat eas ut essent uasa munitionis: quoadusq; nomatum est nomen glē eius usq; ad ecclēm teriy. fecit pacem sup terram: et letat⁹ est isrl leticia magna. et sedet unusquisq; sub uite sua et sub fuculnea. nec erat qui eos terraret. defecat impugnans eos sup terram. Reges contriti sunt in dieb⁹ illis: et confirmavit omnes humiles populi sui. et legem eq̄ sunt et abstulit omnē iniquum et malum. **Liv.** Et scā glificauit et multiplicauit uasa scōm. Et auditum ē rome quia defunct⁹ **Lvi.** et ionathas. et usq; in sparta: et contituti sunt ualde. Ut audierunt autē quod sy mon frater eius fact⁹ et summis sacerdos loco eius. et ipse optineret regionē. et ciuitates in ea. scripserunt ad eum in tabulis treis ut renouaret amicitias et societatem. quam fecerant cum iuda et ionatha fr̄ib⁹ eius. Et lecta sunt in conspectu ecclē in iherlīn. Et hoc exemplum epistolarum quas inserviunt spartiat⁹. Sparianorum p̄ncipes et ciuitates. symoni sacerdoti magno. et seniorib⁹ et sacerdotib⁹ et reliquo p̄plo iudeonī fr̄ibus salutem. Legati qui missi sunt ad pp̄lmno strū. nunciauerunt nobis de uā glā et honore ac leticia. Et gauisi sumus in mortuorū eorum. et scripsimus que ab ipsis erant dicta in concilis populi sic. Numentius antioch et antipater iasonis filius legati iudeorū

habitabant. & collocauit illic uideos. et quecūq;
apta erant ad correctionē horum posuit ī eis.
Et uidit populus actum h̄ymonis. et glām
quam cogitabat facere genti sue. et posuerit
eum ducim suum et principem sacerdotum eo
quod ipse fecerat becoiuia et iusticiam et fidē.
quam conseruauit genti sue. et exquisiuit
omniumodo exaltare populū suum. Et in
diebus eius p̄spatum ē in mambus eius. ut
tollerentur gentes de regione ipsorū qui in
ciuitate danū erant in iberīm in arce de q̄
poedebant et contaminabant omnia que
in circuitu scōrum sunt. et inferebant pla
gan magnam castitati. Et collocauit in ea
uiros uideos. titulū mentū regionis et cui
tatis. et exaltauit uiros iberīm. Et rex
demetrius statuit illi summum sacerdoci
um. sed in hec fecit eum amicū suum. et
glificauit eum glā magna. Audiuit enim
quod appellati sunt uidei a romani amici
et soci. et fr̄s. et quia suscepunt legatos
h̄ymonis gloriose. et quia uidei et sacerdo
tes eorum consenserant ē eum ducē suū
et summu sacerdotē in eternū. donec surgat
ppbeta fidelis. et ut sit sup̄ eos dux. et ut
cura esset illi p̄ seū. et ut constitueret p̄ po
sitos sup̄ opa eorum. et sup̄ regionē. et sup̄
arma. et sup̄ presidia. et cura sit illi de seū.
et ut audiatur ab omnib;. et ut scribant
in nomine eius omnes conscriptiones in re
gione. & ut oplatur purpura et auro. et
ne licet illi ex populo et ex sacerdotibus
irritū facere aliquid horum. et contradicere
bis que ab eo dicunt̄. aut conuocare con
uentum in regione sine ipso. et ueluti pur
pura. et uti fibula aurea. Qui aut̄ fece
it ex tua hec. aut̄ irritū fecerit aliquid ho
rum. reuerto. & complacuit omni po
pulo statuere h̄ymonē. et facere scđm
uerba ista. Et suscepit h̄ymon et placuit

. I.

uenerunt ad nos. renouantes nobiscū amictiā
primitam. Et placuit populo excēre uiros
gloriose. et ponere exemplum sermonum con
in segregatis populilibris. ut sit ad memorā
populo spaciatarum. Exemplum autē hor
scriptum h̄ymoni magno sacerdoti. LVI
Posthēc autē misit h̄ymon numenū romā
habentē clipeum aureū magnū pond' mi
narum mille. ad statuendā cum eis societatē.
Cum audisset autē populus romanus sermo
nes istos. dixerunt. Quā grānum actionē
reddemus h̄ymon et filiis eius. Restituit
enim ipse fr̄s suos. et expugnauit inimicos
isrl̄ ab eis. & statuerunt ei libertatem. et de
scripserunt in tabulis eis. et posuerunt
in titulis in monte h̄yon. Et hoc exemplum sc̄p
tum. Octana decima die mensis elul. anno
centesimo septuagesimo sc̄do. anno tertio
sub h̄ymone sacerdote magno. in assaramel
in conuentu magno sacerdotum et populi.
et p̄ncipum gentis. et senorū regionū nota
facta sunt hec. q̄ in frequenter facta sunt p̄
hi in regione nīra. H̄ymon autē mathathie fili
et filii iarib. et fr̄s eius dederunt se p̄iclo.
et restiterunt aduersariis gentis sue. ut sta
runt scā ipsorum et lex. et glā magna glo
rificauerunt gentē suam. Et congregauit io
nathas gentē suam. et factus ē illis sacerdos
magnus. et appositus ē ad populū suum. Et
uoluerunt inimici eoz calcare et atterere regi
onten ipsorum. et extendere manus in scā
eoz. Tunc restitut h̄ymon et pugnauit pro
gentē sua. et ergauit multas pecunias su
as. et armavit uiros uirtutis gentis sue.
et dedit eis stipendia. et munivit ciuitates
uidei. et bethsuram que erat in finib; uidei.
ubiq; armā hostium ante. et posuit
illuc presidium uiros uideos. Et ioppes
munivit que erat ad mare. et gazarām
que ē in finibus aroti. in qua hostes ante

ut summo sacerdotio fungeret. et et dux et p̄nceps gentis uideorum. et sacerdotum. et p̄cesseret omnib⁹. et scripturam istam dixerit ponere in tabulis grecis. et ponere eas in p̄ibolo scōrum. in loco celebri. Exemplum autē eorum ponere in erario ut habeat symon et filii eius. **L vi** Et misit rex antioch⁹ filius demetri⁹ ep̄tas ab insulis maris symoni sacerdoti et principi gentis uideorum. et uniuise genti. et erant continentes hunc modum. Rex antioch⁹ symoni sacerdoti magno. et genti uideorum salutē. Quāquidā pestilentes optimuerunt regnū patrum n̄rorum. vindicare autē uolo regnū. et restituere illud sicut erat antea. Electam feci multitudinem exercitus. et feci naues bellicas. Volo autē procedere p̄ regiones. et ueliscar in eos qui corruerunt regionem n̄rām. et qui desolauerunt ciuitates multas in regno meo. Hunc ḡ statuo tibi om̄is oblationes quas remiserunt t̄ ante me reges. et quecumq; alia dona remiserunt tibi. et p̄mitto tibi facere p̄cessuram p̄ prūnum in sinatis in regione tua. Iherim autē scām ēē et liberam. et omnia arma que fabricata sunt. et p̄sidia que exquiristi que tenes maneant tibi. et omne debitum reges. et que in futuro debebunt regi ex hoc et in totum tempus remittuntur t̄. Cum autē optimuerimus regnum n̄rām glorificabimus te et gentē tuā. et templū glā magna. ita ut manifestetur glā uā muniversa trā. Anno centesimo septuagesimo quarto exiit antiochus in terrā patrum suorum. et conuenierunt ad eum omnis exercitus. ita ut pauci reliqui ēēt cum triphone. Et insecurus ē eum antiochus rex. et uenit doram fugiens p̄ maritima. Sciebat enim quod congregata sunt in eū mala. et reliquit eum exercitus. Et applicuit antiochus sup̄ doram

cum centum ungunti milib⁹ uirorum belligerorum. et octo milib⁹ equitum. et ceteris ciuitatibus. et naues a mari accesserunt et ueabant ciuitatē a terra et mari. et nemmē si ueabant egredi. **L vii** **A**vent autē manus et qui cum eo fuerant ab urbe roma habentes ep̄stolas regib⁹ et regionib⁹ sc̄ptas. in quibus continebantur hec. Luci⁹ consul romanorum p̄tholomeo regi salutē. Legatus uideorum uenerunt ad nos amici n̄r reuocantes pristinā amicitiā et societati. missi a symone p̄ncipe sacerdotum. et populo uideorum. Attulerunt autē et clipeū aureū minarum mille. Placuit itaq; nob̄ scribere regibus et regionib⁹ ut non inferat illis mala. neq; impugnent eos et ciuitates eorum et regiones orū. et ut n̄strant auxilium pugnantibus aduersus eos. Vismē autē nobis accipere ab eis clipeum. Siqui ḡ pestilentes refugerunt de regione ipsiorum aduos. tradite eos symoni principi sacerdotum. ut uindictet in eos sc̄m legem suam. Hec eadem scripta sunt demetrio regi. et attalo. et harabe. et arsaci. et monnes regiones. et samsame. et spartans. et delo. et mido. et sicrone. et carie. et samum. et pamphilia. et liciam. et anacarnasum. et rhodium. et phaselida. et choo. et sinedetarado. et gortinā. et endū. et cyprum. et cyrenē. Exemplum autem eorum scripserunt symoni principisacerduti. et populo uideorum. **L viii** **A**ntiochus autē rex applicuit castra in dora secundo. admouens ei semp manus et machinas faciens. et conclusit triphone ne p̄cederet. Et misit ei symon duo milia uiuē electorum in auxilium. et argentum et aurum et uasa copiosa. et noluit ea accipere. sed irrupit omnia que pactus ē cum eo antea. et alienauit se ab eo. Et misit ad eū

I.

athenobium unum de amicis suis: ut trac-
taret cum ipso dicens. **V**os tenetis ioppen
et gazaram. et arcem que est in iberlm cui
tates regni mei. fines earum desolasti. et fe-
cisti plagam magnam superiam. et dñati
estis p loca multa in regno meo. **H**unc ergo
tradidit ciuitates quas occupasti. et tributa
locorum quib' dominata estis. extra fines
uides. **S**in autē date p illis quingenta ta-
lenta argenti. et ceterum quod extermini-
asti. et tributorum ciuitatum alia talen-
ta quingenta. **S**in autē uenemus et expug-
nabim' uos. Et uenit athenobius amicus
regis in iberlm et uidit gloriam symonis.
et claritate in auro et argento. et appara-
tum copiosum et obstupuit. et reculit e-
uera regis. Et respondit symon et dixit ei.
Neque alienam terram sumpusimus. neque alie-
na detinemus. sed hereditatē patrū nōn
que ab initio nōn inuiste aliq tempore
possessa ē. **H**os ū tempus habentes. uindi-
camus hereditatē patrum inorū. Nam
de ioppen et gazara que expostulas. ipsi fa-
ciebant in populo plagam magnam. et in
regione nra. horum damus talenta centū.
Et non respondit illi uerbum. Reuersus
autē cum ira ad regem renunciauit ei uer-
ba ista. et gloriam symonis. et uiuera que
uidit. et iratus ē rex ira magna. Triphon
autem fuit naui in thorbsiada. Et con-
stituit rex cendebus ducem maritimū.
et exercitum equitum et peditum dedit illi.
et mandauit illi mouere castra contra fa-
ciem uide. et mandauit ei edificare cedro-
nem. et obstruere portas ciuitatis et debella-
re populum. Rex autē psequebatur tripho-
nem. et puerit cendebus iammam. et ce-
pit uitare plebem. et concilcare iudeam.
et captiuare pp̄lin et interficere. et edifi-
care cedronē. et collocauit illic equites et

107

exercitum. ut egressi pambularent iudeam indee/
sicut constituit circa. **L**viii. **E**t ascē-
dit iohannes de gazaris. et nunciauit symo-
ni patri suo. que fecit cendebus in populo
ipsorum. Et uocauit symon duos filios suos
seniores uidam et iohannē. et ait illis. **E**go
et frēs mei et domus patris mei. expugnau-
mus hostes isrl ab adolescentia usq; in hē
diē. et pspatū ē i māb' nris libare israel ali-
quotiens. **H**unc autem seniu. sed estote in
loco meo et frēs mej. et egressi pugnate pro
gentē nra. auxilium ū de celo uobecum sit.
Et elegit de regione iugita milia uirorū bel-
ligeratorum. et equites. et pfecti sunt ad cen-
debum. et dormierunt in modin. Et surrexe-
runt mane et abierunt in campū. et ecce ex-
eritus copiosus in obuiam illis peditum et eq-
uum. et fluvius torrens erat inter medium
ipsorum. **L**x. **E**t admouit castra
contra faciem eorum. ipse et populus eius. Et
uidit pp̄lin trepidantem ad transfretandum
torrentem. et transfretauit primus. Et uide-
runt eum uiri et transierunt post eum.
et diuisit pp̄lin et equites in medio peditum.
Stat autē equitatus aduersariorum copios
num. Et exclamauerunt sacris tubis. et in
fugam conuersus ē cendebus et castra ei.
et occiderunt ex eis multi uulnerati. residui
autem fugerunt in iunctionē. **T**ū uulnera-
tus uidas frat̄ iohannis. iohannes autē
insequitus ē eos. donec uenit cedronam qm̄
edificauit. Et fugerunt usq; ad turres que
erant in agris azoti. et succendit eas igni.
et occiderunt ex illis duo milia uirorū. et
reuersus ē uidcam in pace. **L**xi. **E**t
ypholomeus filius abobi. constitutus erat
dux in campo iericho. et habebat argentū
et aurū multum. Stat enim gener summi
sacerdotis. et exaltatum ē cor eius et uole-
bat optinere regionē. et cogitabat dolum

aduersus symonē et filios eius. ut tolleret eos. Symon autem pambulans ciuitates que erant in regione uidex. et sollicitudinem gerens earum. descendit in iherusalem ipse et mathathias filius eius et iudas. anno centesimo septuagesimo octavo mense undecimo hic mensis sabbath. Et suscepit eos filius abobi in munitiunculam que vocatur doce cum dolo quā edificauit. Et fecit eis comuiuum magnum: et abscondit illic viros. Et cum inebriatus esset symon et filii eius. surrexit ptholomitus cum suis et sumiserunt arma sua et uitrauerunt in comuiuum. et occiderunt eum et duos filios eius. et quosdam pueblos eius. et fecit deceptionem magnam in israel. et reddidit mala p homins. Et scripsit hec ptholomeus et misit regi. ut mittaret ei exercitum auxiliū et tradiceret regionē et ciuitates eorum et tributa. Et misit alios in gazaram tollere iohannē. et tribunis misit epistolas ut uenirent ad se et daret eis argentinū et aurum et dona. et alios misit occupare iherusalem et montem templi. Et percurrentes quidam nuntiauit iohanni in gazara quia perut pater eius et frēs eius et quia misit te quoque interfici. Ut audiuit autem uehementē expauit. et comprehendit viros qui uenerant p dēre eum. et occidit eos. Cognovit enim quia querebant eum p dēre. & cetera sermonum iohannis et bellorum eius. et bonarum uirtutum quibus fortiter gessit. et edificiū murorū quos extixit. et resumegstarum eius. ecce hec scripta sunt in libris dierum sacerdotij eius. ex quo factus est princeps sacerdotum post patrem suum.

Explīc liber machabeorum primus.
Inīciunt capitula in libro secundo.
Ubi occisus ē antiochē rex in templo nancē sacerdotib⁹

cum his qui cum eo erant.

- ii **D**e igne sancto q̄ fuit abscondit in puto.
- iii **O**े oratione rectim tenenda. et quod regis sanū manifestatiōē miraculum factū. **P**pha.
- iii **U**bi archa dñi et altare inclusa sunt ab iherusalem et de quinque libris q̄ s̄ iason sep̄it iūniū redacti.
- v **V**bi symon deuult: dona templi dñi. et mutat ehydorū ad auferenda ea. **E**cclodian.
- vi **V**bi sacerdotes et populi orant dñm ut deposita.
- vii **Q**uoniam eliodor uolens spoliare templi corrip̄t ē
- viii **S**ummus sacerdos oblatu sacrificio pthyodor orat ut aplaga liberetur.
- viii **D**e iisidris symonis p̄ditioris ē ea omnia sacerdotē.
- x **U**bi iason fr̄ om̄e p̄remio corrupt regem antiochum p̄adipsecendo summo sacerdotio.
- xi **U**bi iason misit argenti didraginas cc. ad sacrificium herculis. **F**ratre suo.
- xii **V**bi iason misit mehelauim regem. idem laus exclusit iasonē de sacerdotio. qui menela p̄ea amot ē succedente ei lisimacho.
- xiii **V**bi om̄as sacerdos occiditur. ab antiochico p̄mio menelai. **C**iso.
- xiii **U**bi occidit antiochē p̄ omnia sacerdote o-
- xv **U**bi app̄lo lisimachō occisus ē. recont̄ mehelau ap̄ regem agit. reū sententia ap̄ ptholomēū.
- xvi **D**e signis celestib⁹ apud iherosolimam. et de morte iasonis p̄sequitoris cauum.
- xvii **V**bi antiochē p̄sequens uideā. occiso populo ē templū expoliavit dux menelao.
- xviii **U**bi antiochus expoliato templo antiochiam p̄dē. reliquias p̄secutorib⁹ uideat. et ap̄ollomo p̄ quem populum interfecit. **M**urto.
- xix **U**bi iudas machabeus in deserto fieri more.
- xx **O**de edicto p̄sequitoris regis. et de passione dārum mulierū. et eorū q̄ igni crucifixi ap̄ philippo.
- xxi **D**e passione cleazari et vii. fratrum.
- xxii **O**de zelo uide et quoniam ptholomeus misericordem et goegiam adūs uideos.
- xxiii **V**bi iudas machabeus p̄ contentionē p̄p̄lū undicat p̄sequitores. rōngs uictu inchancon.

xxxii **V**bi duces aduersanorū supant exercitus uide. et
 fugiens inchanor antiochiam uenit. **F**ide.
 xxxv **U**bi antioch⁹ rex apud p̄spoli uictus turpit⁹ fugit ap
 xxxvi **V**bi dñs antioch⁹ plaga p̄cussit p̄sequentem uideos.
 xxxvii **V**bi antioch⁹ impens positus. peccatum agit.
 et uideis relaxat scribens eis.
 xxxviii **D**e morte antiochi et de oīibus eius. **F**ide.
 xxxix **U**bi uidas machabe⁹ iherolim⁹ recipit. & sollema celebra.
 xl **V**bi antioch⁹ filius regnum pacium optimus.
 xli **M**ugogias supatur p̄secutri uideoz et qđ uidet
 ydumos supauent et p̄ditores inuident.
 xlii **U**bi timotheus supatus ē & fugatus.
 xliii **D**e timotheo occiso. & cetera. & apollofane.
 xlviii **U**bi lyrias impugnat⁹ uidos supat & uida. **F**uidis.
 xlii **O**p̄tione lyrie & regis antioch⁹ romanorū cū
 xliii **U**bi ioppice dolo occiderunt. ^{toti} uides & uindica
 me de eis uidas: & de iannianitis.
 xlii **D**ecurrit qđ succedit uidas & deuidis arabis:
 xliii **U**bitimoth⁹ auida expugnatis ē. riuuis dimiss⁹
 p̄p̄ captiorum restitutione.
 xlvi **D**e p̄lisis uide machabe⁹ aduersor⁹ & ad ecclasi⁹.
 xl **V**bi cum georgia pugnauit uidas & ipsi p̄figam euia
 dent exercitum eius fugant.
 xli **V**bi occisi sunt iudicio dī qđ de ydolis furati sunt.
 xlii **D**e resurrectionis spe roblaw sacrificio p̄desinatis.
 xliii **U**bi antioch⁹ amasēs cum exercitu uenit inuidam
 & menelaum p̄uanicatorem occidit. **F**terū.
 xlvi **U**bi incastris antioch⁹ noctu uidas cum suis occidit
 quatuor milia uirorū & maximū numerū defā.
 xlv **V**bi uic⁹ antioch⁹ reis ē in greciā cum uideis et
 p̄bolomis hoc agre ferentes lyrias allogunt.
 xlvi **V**bi demetri⁹ ceuuit regnū. & alchim⁹ apud eum
 accusat uideos. **F**uidam.
 xlvi **U**bi demetri⁹ mactat manorē ad uitificandum
 xlvii **V**bi inchanor pacem nungit cum uida.
 xlviii **V**bi tursim accusante alchimo iubet rex pacē sol
 ui & iunctū ad se uidam mitt⁹.
 l **V**bi machabeus fugit man⁹ inchanoris.
 li **U**bi comitat nicanor sacerdotib⁹ ut uida tulerit.
 lii **O**ce raria presbitero.

liii **U**bi meane supbia datus blasphemat. et uidas
 suos exhortatur. **F**canos.

liii **U**bi uida pugnante uicēdū. ^{xxv.} mult⁹ cecidit in

lv **U**bi caput et manū inchanoris uidas absidi pre
 cipit et iherosolimam mitt⁹. **I**ncepit liber
 machabeorū scđs.

R A T R I B

qui sunt p̄egyptum ui
 deis salutē dicunt frēs
 qui sunt in iherolimis
 uidei. et qui in regione
 uidea. et pacem bonam. Bene
 faciat uobis d̄s et meminire
 testamenti sui quod ad abra
 ham et ysaac et iacob locut⁹
 ē seniorū suorum fidelium: &
 det uobis cor omnibus ut colatis eum. et
 faciat eum uoluntatem in coede magno et
 animo uolenti. Adapiat cor uīm in lege
 sua. et in preceptis suis: et faciat pacem. Ex
 audiatur orationes uīas et reconciliat uobis:
 nec uos deserat in tempore malo. Et nunc
 hic sumus orantes p̄ uobis. Regnante de
 metio anno centesimo sexagesimo nono.
 nos uidei scripsimus uobis in tribulatione.
 et impetu qui supuēnit nobis in istis anni
 ex quo recessit iason⁹ a sc̄a terra et a regno.
 Portam succenderunt et effuderunt sangu
 nem innocentē. & orauimus ad dñm et
 exauditi sumus: et optulimus sacrificiū
 et simulāgiū. et accendimus lucernas.
 et p̄posuimus panes. Et nunc frequenta
 te dies scenophegie mensis casleū.

Agno centesimo octogesimo octauo. p̄p̄ls
 qui ē iherosolimis et in uidea. senatus qđ
 et uidas. aristobolo magistro p̄tholomei
 regis qui ē de genere cristian⁹ sacerdotum.
 et his qui in egypto sunt uideis salutē et sa
 nitatē. De magnis periculis a dō libati.
 magnifice grās agimus ipsi: ut pote qđ

uersus talem regem dimicauimus. Ipse enim ebullit fecit de p̄fide eos qui pugnauerunt contra nos. Nam cum in p̄fide esset dux ipse et cum ipso minens exercitus. cecidit in templo nānē. consilio decepto sacerdotis nānē. Etenim cum ea habittaturus uenit ad locum antiochē et amici eius. et ut acciperent pecunias multas dotes nomine. Cumq; p̄posuissent eas sacerdotes nānē. et ipse cum paucis ingressus esset intra ambitum fani. clauserunt templū cum intrasset antiochus apertoq; occulto aditu templi intentes lapides percusserunt duce. et q; cum eo erant. et diuaserunt membratum. et captib; amputatis foras piecerunt. Per omnia benedictus d̄s qui tradidit ipsos. **ii.**

Facturi igitur quinta et uicesima die mēsis caslei purificationē templi necessariū durumus significare uobis ut et uos q̄q; agatis diem scenophegie. et diem ignis q̄ datus ē quando neemias edificato tēplo et altari optulit sacrificia. Nam cum in p̄fide ducerentur patres nūi sacerdotes qui tunc dī cultores erant. acceptum ignē de altari occulte absconderunt in ualle ubi erat puteus altus siccus. et in eo constituti sunt eum ita ut omnib; ignotus esset locus. Cū preterisseant autē multi anni. et placuit deo ut mitteret neemias a rege p̄sidis ne potes sacerdotum illorum qui abscondentur misit ad requirendum ignē. Et sicut narrauerunt nob̄ non inuenierunt ignem sed aquam crassam. & uisit eos haurire et asserre sibi. Et sacrificia que imposita erāt uisit sacerdos neemias asp̄gi aqua ipsa. et ligna. et que erant supposita. atq; hoc factum ē. Et tempus affuit quo sol resul sit qui prius erat in nubilo. accessus ē ignis magnus ita ut omnes mirarentur. Orationē autē facebant omnes sacerdotes

dum cōsumaretur sacrificiū ionatha incho ante. ceteris autē respondentib;. Et meam oratio hunc habens modum. **iii.**

Deū d̄s omnium creator terribilis et formidustus et misericors. qui solus es rex bonis. solus prestans. solus iustus et omnipotens et eternus. qui liberas isrl de omni malo. q̄ fecisti patres electos et sanctificasti eos. ac cipe sacrificium puniūso p̄plo tuo israel. et custodi partem tuam et scūifica. congrega dispōsitionē nrām et libera eos qui seruunt gentib; contemptos et abominationes respice. ut sciānt gentes quod tu es d̄s noster. Afflige opprimentes. et contumeliam facientes in supbia. Constitue populi tuum in loco scō tuo. sicut dixit moysē. Sacerdotes autē psallebant ymnos. alq; quo consuētū esset sacrificium. Cum autē consummatum fuisset sacrificiū. residua aqua neemias usit lapides maiores p̄fundī. Quod ut factum ē flamma ex eis accensa ē. sed ex lumine qđ resulit ab altari consumpta ē. Ut uā infestata res ē renunciatiū ē regi psanum quod in loco in quo ignē absconderant hi qui translati fuerant sacerdotes aqua appanuit de qua neemias et qui cōerant purificauit sacrificia. Considerans autē rex et rem diligenter examinans fecit ei templū et si quibus donabat rex multa bona accepbat ex hoc et tribuebat. Appellauit autē neemias hunc locum nephār quod interptatur purificatio. Nocatur autē apud plures nephī. **iii.** **I**quenatur autē indecōnitib; ueremis pp̄hete. qđ uisit eos ignē accepere qui transmigrabantur ut significatum est. et ut mandauit transmigratis et dedit ilis legē ne obliuiscerent p̄cepta dñi. et ut exercenter mentib; uidentes simulachra aurea et argentea. et ornamenta eorū et alia huimodi dicens. hortatur ne legem amouerent